
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA

COPIA

DELIBERAZIONE N. 50
ADUNANZA DEL  23/04/2020

Codice Ente 10744 9 -                                   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO A.B.I.   A.N.C.I. PER 
RICHIESTA SOSPENSIONE  RATE MUTUI 2020  

L'anno  duemilaventi , addì   ventitre del mese di  Aprile alle ore  20:40 in Dovera con 
modalità in audioconferenza/videoconferenza e/o teleconferenza da luoghi diversi dalla sede 
istituzionale del Comune, ai sensi dell'art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto 
dei criteri fissati dal Sindaco con proprio Decreto in data 17/03/2020,  n. 09, previa l'osservanza di 
tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta 
Comunale.

Risultano all'appello nominale:
Cognome e Nome Qualifica Presenza

SIGNORONI PAOLO 
MIRKO

SINDACO SI

PODESTA' RITA VICE SINDACO SI
MEAZZA ALESSANDRO ASSESSORE SI
MARAZZI ISAIA ASSESSORE SI
VISIGALLI EMILIA ASSESSORE ESTERNO SI

Presenti n. 5 Assenti n. 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a, del D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale - BONOLDI DR.SSA ELVIRA NELLY che, 
riscontrato il collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra 
preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PAOLO MIRKO SIGNORONI   - 
Sindaco Pro-tempore    assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione  
dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO A.B.I.   A.N.C.I. PER RICHIESTA 
SOSPENSIONE  RATE MUTUI 2020  

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATO l'accordo quadro sottoscritto il 06.04.2020 tra l' Associazione Bancaria Italiana 
(A.B.I)  e  l'Associazione Nazionali Comuni Italiani (A.N.C.I.)   riguardante la sospensione della quota 
capitale delle rate mutui con scadenza nel 2020;

ATTESO che  tale accordo ABI, ANCI  prevede  la sospensione per un anno della quota capitale dei 
mutui dei Comuni e delle Province.  I Comuni e le Province potranno chiedere alle banche, che 
aderiranno all'Accordo, su base volontaria la sospensione per un anno della quota capitale delle 
rate dei finanziamenti che scadono nel corso del 2020. In questo modo i Comuni e le Province 
potranno disporre di liquidità aggiuntiva per sostenere le maggiori spese conseguenti agli effetti 
indotti dalla diffusione del COVID-19. In particolare l'accordo prevede : 

 la possibile sospensione del pagamento della quota capitale delle rate dei mutui in essere in 
scadenza nel 2020, per un periodo di sospensione di 12 mesi; 

 che non siano modificate le condizioni economiche previste contrattualmente (il tasso di 
interesse al quale viene realizzata l'operazione di sospensione è quello originariamente previsto 
nel contratto e le banche aderenti non applicheranno alcuna commissione all'operazione di 
sospensione); 

 che gli interessi maturati nel periodo di sospensione siano corrisposti alla banca alle scadenze 
contrattualmente previste; 

 che al termine del periodo di sospensione, la banca estenda la durata del piano di 
ammortamento originario di 12 (dodici) mesi. 
L'Accordo si applica ai Comuni, alle Province e agli altri enti locali che intendono aderire: città 
metropolitane, comunità montane, unioni di comuni e consorzi fra enti locali. 
Nell'Accordo è previsto che le banche possano applicare misure di maggior favore per gli enti locali 
rispetto a quelle previste nell'Accordo stesso.

Successivamente vista  l'adesione fatta dal BANCO BPM SPA, all'accordo in oggetto, fatta 
pervenire con prot. n. 2886 del 21.04.2020,    si ritiene opportuno  aderire a detto accordo 
inoltrando specifica  richiesta all'istituto di credito;

PRESO ATTO che questo ente ha in essere n. 2 mutui con l'istituto di credito BANCO BPM SPA ,  € 
535.000,00 scadenza 31.12.2031 e € 170.000,00 scadenza 31.12.2031;  

VERIFICATO che l'ipotesi  di sospensione del pagamento delle quote rate capitali dei mutui 2020 
porterà un favorevole sostegno finanziario al comune a fronte dei prevedibili squilibri nei bilancio 
connessi all'emergenza epidemiologica   

RITENUTO di approvare lo schema di accordo allegato alla presente deliberazione sotto la lettera 
“A” parte integrante e di inoltrare formale richiesta alla BANCO BPM SPA; 

ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art.49, 
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA



1. Di approvare, per le motivazioni sopra espresse, l'accordo quadro sottoscritto il 06.04.2020 tra 
l' Associazione Bancaria Italiana (A.B.I)  e  l'Associazione Nazionali Comuni Italiani (A.N.C.I.)  
“allegato A”  riguardante la sospensione della quota capitale delle rate mutui con scadenza nel 
2020 ;

 2. Di delegare il responsabile Servizio Finanziario Economico Francesco Lupo Stanghellini alla 
sottoscrizione degli atti inerenti la sospensione delle rate; 

3. Di dare atto che questo ente non è sottoposto a procedure di scioglimento conseguenti a 
fenomeni d'infiltrazione e di condizionamento di tipo mafioso o similare; 

4. Di dare atto che questo ente  non è in stato di morosità oppure in dissesto privo dell'ipotesi di 
bilancio stabilmente riequilibrato di cui all'art. 261 del D.LGS. n.267/00 deliberato:

5. di inoltrare richiesta sospensione mutui BANCO BPM spa entro la data del 15.05.2020;

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al BANCO BPM SPA;

Con separata votazione ad unanimità di voti, stante l'urgenza di procedere;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4°, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Il    Sindaco
f.to         PAOLO MIRKO SIGNORONI        
              

 Il  Segretario Comunale  
        f.to  BONOLDI DR.SSA ELVIRA NELLY

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione:

x Ai sensi dell'art. 124, c. 1°, del D.lgs. 18.08.00, n. 267, viene oggi pubblicato all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi .

x      Comunicato in data odierna in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267 
del 18.08.00.

Dovera, lì
 

 Il  Segretario Comunale  
 F.to Bonoldi Dr.ssa Elvira Nelly

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dovera, lì   Il  Segretario Comunale  
Bonoldi Dr.ssa Elvira Nelly

_________________________
  

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA'  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

p decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c. 3 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.8.2000;

p dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Dovera, lì

 Il  Segretario Comunale
f.to BONOLDI DR.SSA ELVIRA NELLY



COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona 

****

  
PARERI OBBLIGATORI (Art. 49  - 153 V° c. D.Lgs. 267/2000) sulla deliberazione della  

Giunta Comunale n. 50 del 23/04/2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO A.B.I.   A.N.C.I. PER 
RICHIESTA SOSPENSIONE  RATE MUTUI 2020   

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

Dovera, lì 23/04/2020 Responsabile Area Economico Finanziaria
f.to LUPO STANGHELLINI RAG. FRANCESCO

                                                                                                            
                                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere  FAVOREVOLE     

Dovera, lì 23/04/2020 Responsabile Area Economico Finanziaria
f.to LUPO STANGHELLINI RAG. FRANCESCO


